Управление образования

администрации Верховажского муниципального района

Вологодской области

ПРИКАЗ

24 августа 2022 года                                                                      № 95

с. Верховажье

Об утверждении положения о муниципальном конкурсе

С целью обновления содержания и технологического обеспечения

дополнительного образования детей в соответствии с интересами детей,

потребностями семьи и общества, а также современными тенденциями

развития системы дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе дополнительных

общеобразовательных программ.

2. Утвердить состав оргкомитета и состав жюри.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника

Управления образования                                                                Т.И. Попова

Утвержден
                                                                  приказом   Управления образования
                                                                  от 24.08.2022 г. №  95

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе дополнительных общеобразовательных

программ

I.Общие положения

Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и

проведения муниципального конкурса дополнительных

общеобразовательных программ (далее – Конкурс).

II. Цель и задачи Конкурса.

 Конкурс проводится с целью обновления содержания и

технологического обеспечения дополнительного образования детей в

соответствии с интересами детей, потребностями семьи и общества, а также

современными тенденциями развития системы дополнительного

образования.

 Задачи Конкурса:

 повышение качества программно-методического и технологического

обеспечения дополнительного образования детей в соответствии с

современным уровнем развития науки и техники, культуры и

производства;

 обеспечение условий для реализации принципов актуальности,

открытости, вариативности, доступности, персонификации программ

дополнительного образования детей;

 создание условий для проведения независимой оценки качества

образовательной деятельности организаций, реализующих

дополнительные общеобразовательные программы;

 выявление и поддержка инновационного опыта педагогов в области

проектирования дополнительных общеобразовательных программ;

 транслирование опыта победителей Конкурса в педагогическую практику

образовательных организаций Верховажского муниципального района.

III. Организаторы Конкурса

         Организатором Конкурса является Управление образования

администрации Верховажского муниципального района (далее – Управление

образования).

IV. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают  участие педагогические работники

образовательных организаций Верховажского муниципального района,

осуществляющих образовательную деятельность по реализации

дополнительных общеобразовательных программ.

V. Порядок проведения и руководство Конкурсом

     Конкурс проводится в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность и реализующих дополнительные

общеобразовательные программы с 25 августа по 25 сентября 2022 года;

          Номинации конкурса:

 техническая;

 естественнонаучная;

 художественная;

 физкультурно-спортивная;

 туристско-краеведческая;

 социально- гуманитарная.

          Информационный лист участника муниципального Конкурса

(Приложение 1 к Положению), текст дополнительной общеобразовательной

программы (в формате Microsoft Word, в бумажном и электронном виде)

принимаются до 25.09.2022 (включительно) в Управление образования (с.

Верховажье, ул. Свободы, д. 4, каб. 2).

Оценка конкурсных работ проводится с 26 по 29 сентября 2022 года.

          На Конкурс не принимаются работы, занявшие призовые места в

других аналогичных конкурсах.

          Поступление в Оргкомитет конкурсных материалов рассматривается

как согласие автора на их использование (с соблюдением авторских прав)

при проведении семинаров и презентаций в целях транслирования опыта

победителей Конкурса в педагогическую практику образовательных

организаций Верховажского муниципального района.

Дополнительные общеобразовательные программы, присланные на

Конкурс, не рецензируются.

VI. Организационный комитет Конкурса

Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса

образуется организационный комитет с правом жюри (далее – оргкомитет).

В состав оргкомитета входят сотрудники Управления образования и

сотрудники МБУ ДО «ЦДОД».

 Функции оргкомитета:

 установление сроков и порядка проведения Конкурса;

 разработка документации для проведения Конкурса;

 оценка работ по критериям (Приложение 2 к Положению);

 Оргкомитет обязан:

 создавать равные условия для всех участников Конкурса;

 соблюдать конфиденциальность сведений об окончательных

результатах Конкурса до даты официального объявления результатов.

Оргкомитет информирует участников об итогах проведения Конкурса.

VII. Подведение итогов и награждение победителей.

Дополнительные общеобразовательные программы, набравшие на

максимальное количество баллов в каждой номинации, становятся

победителями и призерами Конкурса.

Победители и призеры  Конкурса награждаются дипломами

Управления образования.

VIII. Справки.

Контактный телефон: 8(81759) 2-19-19, Пищагина Нина Алексеевна,

специалист Управления образования.

                                                           Утвержден
                                                           приказом   Управления образования
                                                           от 24.08.2022 г. №   95

Состав оргкомитета с правами жюри:

1. Попова Татьяна Ивановна – и.о. начальника Управления образования.

2. Пищагина Нина Алексеевна – специалист Управления образования.

3. Макурина Светлана Дмитриевна – заместитель директора  МБУ ДО

«ЦДОД».

Состав жюри

 муниципального конкурса дополнительных общеобразовательных

программ:

Оценка работ  осуществляется  с 26 по 29 сентября 2022 года в Управление

образования (с. Верховажье, ул. Свободы, д. 4, каб. 2)

1. Байдакова И.Ю. – методист МБУ ДО «ЦДОД», член жюри.

2. Чигорина Е.А. – методист Управления образования, член жюри.

3. Андреева А.В. – педагог  МБУ ДО «ЦДОД», член жюри.

4. Колосова Г.А. - педагог  МБУ ДО «ЦДОД», член жюри.

 Приложение 1

                                                к Положению о муниципальном

                                      конкурсе дополнительных

                                                общеобразовательных программ

Информационный лист

участника муниципального конкурса дополнительных общеобразовательных

программ

Наименование номинации

Название программы

Фамилия, имя, отчество

автора  полностью

Год рождения

Образование

Место работы

(название образовательной

организации полностью)

Должность

Адрес

Телефон

Адрес электронной почты

М.П.                                                                                           Подпись руководителя

            Приложение 2

                                                к Положению о муниципальном

                                      конкурсе дополнительных

                                                общеобразовательных программ

Критерии оценивания дополнительных общеобразовательных программ

 Балл оценки

Критерии оценки 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Соответствие примерным требованиям к

оформлению и содержанию структурных

элементов дополнительной

общеобразовательной программы. Общая

культура оформления программы

Выраженность актуальности, новизны и

педагогической целесообразности

программы. Соответствие программы

действующим нормативным правовым

актам и государственным программным

документам

Соответствие цели и задач программы и ее

содержания

Соответствие ожидаемых результатов

программы ее цели, задачам и содержанию

Обоснованность продолжительности

реализации программы

Обоснованность форм и режима

организации занятий по программе

Соответствие программы заявленному

возрасту и категориям детей

Вариативность содержания программы,

возможность выбора и построения

индивидуальной образовательной

траектории

Интегративность, преемственность

содержания программы, взаимосвязь с

другими типами образовательных

программ, уровень обеспечения сетевого

взаимодействия

Обоснованность и разнообразие

используемых в программе педагогических

технологий

Обоснованность критериев и технологий

отслеживания результатов и

удовлетворенности качеством программы

Результативность программы